I
Numerus
Sociorum
hoc tempore
ad octoginta

2
Conformati
nur Societas
nullo pre-
fixo numero
Profeliorū

Hift. Societ. Iesu Tom. I.

mosque, ſuppeditandis liberaliter ſumptibus, offerebant. Ergo tanta iuuenum virorumque frequentia, quibus plenus aditus denegari non poterat, ad Societatem vndique conuolante, reliquum erat, vt quos Sedes Apostolica circumdeſerat ipſi cancellos, eos Ignatio postulante, reuellet: præſertim id temporis, cum Constitutio- nibus nondum editis, nec tot in classes hac diſtributa familia, vna tantum Professorum cuiunque proposita classis erat, qui modò eſſet excellenti aliquid doctrinæ laude, vt Apostolicae iubebant litteræ, Christianæque vita puritate conſpicuus. Tales porro multi cum eſſent, talesque cum continenter euaderent, fieri omnino ſatis ne quaquam omnibus poterat, ſi transilire conſtitutos terminos non licebat. Adit igitur ad Pontificem Paulum ſupplex Ignatius, eique in mentem reuocat, quæ pro Dei caritate & animarum ſalute geri vbiq; non ignoraret à ſuis. Docet quanta vbiq; le melliſis, niſi melliſorum copia defidetur, aperiat; quām multi eandem vitæ Societatem expetant, quām multi dum admittantur expeſtent. Adhac ſtudia ciuitatum, postulata Principum, vota populorum de Societatis Collegijs domibusque fundandis, & domi ſuę collocandis exponit. Quibus Pontifex benevolia acceptis aure, rem dixit in conuentum ſignaturæ gratia referendam. Eſt is, Pontificia in aula conuentus ex ijs potiſſimum viris, qui postulata grauiora referendi ius habent Pontifice ipſo praefente certis statuſ diebus. Is de postulatis Ignatij cūm frequens eiller habitus, Pontifex ex auguſtissima illa ſanctitatis Cathedra tam prolixo ſtudio, & quiuissime poſtulationi conſeffit, vt non modò Societatis amplificandæ, omni ſeu temporis, ſeu perlonarum definitione ſublata, potestatē fecerit, verū etiam conſcriptam iam declaratanque ſanctæ Romanæ Eccleſia Religionem ſua iterum auētioritate conſirmanit, publicisque litteris conſignavit, pridie Idus Martij.

Quo etiam tempore domus Profeliorū cōſtruen- dæ facultas præter opinionē praefitemq; ſpem propè diuinitus eſt oblata, & quidem celeberrimo oportuniſſimoque Vrbis loco. Aberat haud ita procul ab æde ſanctæ Mariæ de Strata, cuius ſuprā meminimus, ædes altera curialis, hortis adiuncta domesticis; cui à B. Andrea de Phraetano men erat. Hanc cūm Salafiorum Epifcopus, Vi- carius Romani Pontificis, Philippus Archintus,

4
Domus Ro-
manæ ſedēs
amplifica-
tur.

G 2 &

& Apostolicus sacrarum ædium inspecto[r], offensit in cultam; nec solum ab hominum celebritate, sed etiam ab Curione ipso desertam, ac mulieri commendatam; quæ interdum vicinorum Parochorum operam necessarios in viis extimendebat; Ignatium rogauit, ut tantisper eius ædis procurationem susciperet. Qui profectus instituti Societatis non esse Parochorum officijs diligari, tamen ad breve tempus ex caritate suscepit. Interim sponte sua Archintus, qui id pridem meditabatur, summo Pontifici, quo loco res parœcia illius offenderit, exponens, quæ non necessaria tanta curiarum esset frequentia, quæ Societati extruenda domui opportuna, facile impellit Beatisimum Patrem, vt qui Societatem tanquam suum partum complectebatur, ei sedem ac domicilium veller attribui. Perfert illico fama Placentiam, ubi Curio Virtus Cosserius nominis Ducis in obsequijs versabatur, quid negotijs Romæ tractetur. Is multorum gratia subnixus graue certamen contrâ moliens trepidè viam ad Vrbem corripit, nec longè proceferat, cum sublapsus oppresus equo miler extinguitur. Tum demum vacuam successore parœctam tanquam cœlesti significatione, Deo tam repantino Parochi occula præmonente, Pontifex, in proximam sancti Marci ædem animarum procuratione reditibusque translati, Societati addxit. Eo igitur loco non procul ab arce Capitolina Professorum est cœpta domus piorum ædificari subsidijs. Quo in opere, sicut & in re curanda domestica, mirifice eniit Petri Codacij nauitas & industria. Ergo dum propaganda Societati mirum in modum Pontifex studet, eamque quotidie beneficijs ornat amplissimis; Ignatius Socijque in omnem firmandæ religionis partem suas vicissim curas & vigilias intendunt, Romæ præsertim: quæ cum sit sanctitatis domicilium, & veritatis magistra, si se morum doctrinæque integritate Societas ipsa puram castamque seruaret, sentientiam etiam fore, ut reliquias tertiarum orbis nullo negotio ad eius compонeretur & fingeretur exemplum. Quocirca ad religionis integratam usqueque retinendam præter usitata ac propria sui Ordinis munia, maiora quædam moliri animo, & grandiora coepiunt; quibus & iuentibus ad interitum animis præcluderetur aditus, & ad vitam nitentibus pandiceretur. Ac primum quidem ad eos, qui abhorrebat à Christo, Christiani que facis, hoc est ad Iudeos, sua pietatis oculos restorunt. Quorum in Urbe vis magna cum esset, ne fordes suas cum Christiana plebe miseretur, rationem ex cogitarunt, quemadmodum non quidem ex ipsa Urbe, Ecclesia que finibus pellerentur, quod opabant aliqui, sed ut cœcis perdidere tenebris, ad splendorem veritatis educti, fidei iugo dura colla submittentur. Quod ut proclivius redderetur negotium, cum videret Ignatius, pro iniurissima & stimatione mortalium, qui ferè presentia damna spei æternitatis anteferunt, multis ab religione suscipienda rei familiaris iactura retardari; omni ope per se, perque Cardinales amicos contendit effectique, ut constitutio Pontificia, quæ anno superiori edita est, manerent ijs, qui Christiani fierent, pristina patrimonia & hereditatum iura: quin etiam bona quævis fœnore parta, si modò

certus dominus, cui restituui deberent, non extaret, ipsi simet tanquam in piuum opus addicta posidere fas esset. Neque hac contentus benignitate, ut erat non ad inchoanda promptior, quam ad consummanda constantior religionis opera, cum Iudæorum nonnulli obortam è celo lucem cœpissent aspicere; sedes autem, ubi separatim à suis degerent, magistrosque, à quibus eruditentur, aut etiam vœtigii, unde se alerent, non haberent: piè fecit Ignatius, ut quotquot perdita è gente aquâ salutis experenter, in nostras interim ædes, nec commodas, nec instruções, congregarentur. His eorum & corpora pascebant & animos: imbutoq; suscepit fidei mysterijs, sacro fonti tradebat. Deinde varia eis inter Christianos reliquos opificia, unde commodiū & tutius suas tutari vitas possent, per pios homines conquirebat. Quæ tam egregia caritas complures ex obstinatis illis membris ad Christum flexit, præfertim de precipuis; quorum pia fides ad sanandam aliorū perfidiam momenti plurimum attulit. Quippe illi diuinatus iam edociti, magistrisque veritatis effecti, quibus eam armis oppugnare paulò ante consueuerant, ipsiē mox acriter defendebant. errantis populi fuiredarguebant insaniam, & testatum tot oracula Christum iam inter homines natum, meridianâ luce clarius demonstrabant.

Verum cum tam frequens & Iudæorum ad Ecclesiā, & Christianorum ad Societatem accessio quotidie fieret, ut eos Patrum nec ædes capere, nec sustentare tenuitas posset; strenuè in eam curam Ignatij virtus incubuit, ut certum catechumenis domicilium à fundamentis erigeret.

Domus catechumenorum excaatur B. Ignatij cura.

Quod ut operoso ac molesto, ita felici ac salutari labore perfecit. Autōr etiam fuit, ut Pontifex Paulus multa ei Collegio priuilegia, quæ ab alijs deinceps Pontificibus aucta & locuplerata sunt, ad perpetuitatem conferret operis. Iulius autem Tertius, & eius successor Paulus, ad eius alimenta Collegi singulis Italie synagogis certam quotannis pecuniā in perpetuum imperarūt. Quod

Eiusdem Ignatij cura ad orphorum inserviuntur.

Ignatij monumentum in hoc orbis terre theatro etiam permanet tali vrbe ac ciuitate dignū: quæ nullum genus hominum, quod in Ecclesiānum se conferat, aspernatur. Ac dum cunctos adiuvandi consuetudo tenet, pari studio ac ca-

Ignatij cura ad orphorum inserviuntur.

ritate liberorum solitudini confultum est: quorum imbecillissima artas orbata culta atque institutione parentum nisi ex publico instituatur, & bonis artibus excolatur; patet omni vitio, præsentissimū ciuitatis exitum. Actum igitur Ignatij consilio laboreque, ut instituendis pueris puellisque geminæ scotum ædes assignarentur, quod destituta illæ soboles, quas à Græcis orphanos vocant, admisit, ciudem Ignatij legibus, ut etiam ante catechumeni, regerentur. Hic ad definitum tempus aluntur atatus: hic Christianis moribus vniuersi, & pro cuiusque capti varijs artibus informantur. Quibus exculti ac perpoliti, ex eo tandem loco, maiore reipublica commodo, minore certè incommodo dimittuntur. Circuit hoc opus ad summum, ut iam nobilissimas Purpuratorum Patrum virorumque Principum tutelas ambiat. Eodem ferè tempore subuentum ei generi puellarū, quas Miserables vulgus appellat. Hæ parentum huic incuria, siue vicio, certè re-

Emigrantibus pueris.

Iudeis convertendis, conuersisq; nauaria Rōme opera.

rum adigente penuria in periculo verfabantur, ac sepe pudicitia naufragia indigna faciebat: qua ex re crebri animatum siebant interitus, nec rarae cades, & clades aliquando familiarum. Cui etiam incommodo vt pro susceptra animorum tutela, obuium iret Ignatius, cœnobium S. Catharinae, quod à Funariis nomen habet, multo labore fundandum instruendumque curauit: nobile in primis opus, nec minus elegans. Quo in extruendo Federici Cœsi pictas Cardinalis Portuensis, præter ceteros se extulit, vt fidem facit recens ædes affabre facta. Hæ quoque feminæ ex Ignatiis legibus ac disciplina reguntur, dataque sunt ad operis incrementa diuturnitatēque à Pontificibus immunitates & iura. Inter cetera, Rectoribus facta potestas, vt quæ versantur in lubrico, è parentum domo, vel ijs inuitis ac repugnantibus rapiantur in claustra: ita tamen, vt cum certam ad æatem pecunierint, in carum sit potestate manuque, velint necne connubij vinculo, an potius Religionis astringi. Similint nubere, ab ijs qui cœnobia præsident (de primarijs quippe viris præfici solent) ut bene collocentur, adiuuantur. Sin autem deliberatum sit religiosam vitam colere, tum in codem quidem verlari cœnobio, sed discreta tamen à ceteris, permittuntur. His operibus aliud haud momenti minoris per Ignatum adiectam. Patres dum interuisendis ægrotis iuandisque morientibus lustrant Vrbem, decedentes sine pœnitentiæ Sacramento, magno sui dolore complures aspiciebant: quibus cum penitentiam exhalarant, tum denum sacerdos ac serbatur, & cum defectio tortus corporis vocem incluserat, tum Sacramentorum præsidia parabantur. Ignatius igitur tot animarum periculis anxius, confessim ad Pontificem re delata, sua oratione confilioq; perucit, vt Innocentij Tereti salutare decretum, quod ipsa temporum abrogari iniquitas, & quo summus ille cauebat Antistes, ne prius ægris corporibus medicus, quam curationem animis presbyter admoueret, universæ Ecclesiæ bono reuocaretur. Quod adeò postea Pius V. Pontifex approbavit initaurauitque, vt pœnis acitoribus etiam cauerit, ne quisquam amedico conuiceretur ægrotus, priusquam remitterentur a sacerdote peccata: temperatione tamen adhibita temporibus consentanea, quo facilis decretum illud tota vbiique seruaretur Ecclesia.

⁹ *Et decrētū
Innocentij
III. renon-
tia, ne me-
dici curen-
ti qui confessi
non fuerint,
&c.*

Hac à Patribus in vrbe Roma, Ignatio duce: nam minotilla, quanquam non minus frugifera ac salutaria, crebitas concionum, assiduitas catechelis, exercitorum v̄sus, reconciliationes gratiarum, egenorum subsidia, & id genus alia sexcenta, iam velut quotidiano v̄su contrita, non inuitus omitti. Nec aequum erit describendis Societas increments, tradendisque posteritati vita documētis intenrum de his in posterum nimium esse sollicitum. Et vt ex Vrbe foras per alias partes egrediamur Italiam. Reuersus ex Hispania Arazius, & aliquantiū morarus in Vrbe, & suis iam concionib; clarus, Marcelli Ceruini Cardinalis sanctæ Crucis, qui postea eodem retento Marcellinom, Pontifex fuit, rogaru, Neapolim mittitur, vt in Abbatis, qua Capella dicitur, cœditum ip̄i gregem excolet, & ciuitati illi pijs

suis prodesset officijs. Exceptus est à Prorege alijs que regni proceribus amanter & honorifice; &c, quæ sibi Romæ data erant in mandatis, ea diligenter ac studiosè curauit, vt complures annos eius concionum virtutumque memoria in hominum mentibus sermonibusque viguerit.

Fulginium & Mutinam Salmeron & Paschasius ex Hibernia reverti, missi sunt. Ac Fulginium quidem adiuvauerat de nostro numero ciuitatis Episcopus Blosius, sanctæ Crucis modò nomina-
¹¹ *Fulginium
Paschasius:*
ti Cardinalis, auctoritate interposita. Vbi Religiosis seminarum claustris, veterem viuendi regulam Paschasius reddidit: plurimosque sacerdotes, qui per summam inseitiam sustinere personam illam munusque non poterant (vix enim litterarum apices norant) Grammatica instituēdos curauit. Idemque miro quodam artificio ex pellicatu duodecim, in quo duodecimum nonnulli annum iam hæserant, ad legitimi thorifidem pudentemque sancti coniugij reuocauit. Eo in gene-
¹² *inde in
Montem
Politianū:*

Cardinali ciuitatis Episcopo vnum aliquem de Patribus postulante, profectus est Salmeron: vbi

¹³ *Salmeron
Mutinam.*

multa & agendi & patiendi pro Deo facultas

fuit. Eius vineæ excolenda necessitas biennium

ferè Patri operam ac culturam exigit. Quippe

sic excruebant, diabolo supersemunante, zizania, vt bonum semen obruerent. Ac sanè quidam

tamaltè imbibebant falsi dogmatis virus, vt non

modò nullam redarguenti, & vera differenti Salmeroni fidei adiungeret, verum etiam tanquam

ardenti febre phreneticæ infanrent in medicum.

Ausi sunt indocti, sapientis accusare doctrinam,

& mores castissimos flagitioli culpare: multa de-

co mendacia in vulgus spargere, multa indignissimè communisci, vt, dum flagiat infamia, & ob-

treccatorum lacertorum inuidia vir animosus ac

fortis, aliò vertat folium. Ille vero locum suum

constanter tenuit, & modò publicis, modò pri-

uatis sermonibus periclitatus est omnia, vt ab er-

ore reuocaret errantes, perditos reduceret ad

salutem. Carpebat liberè virtus, prauosque in mo-

res inuehebatur acerimè, & hærenorum coar-

guebat insanias. Sed videlicet maior fuit ægrotan-

torum furor, quam vt dexteram curatis admit-

terent. Nam cui debuerant meritam pro benefi-

cio gratiam, ei simulatam rependunt iniuriam.

Missis ad Romanæ curiæ magistratus delatori-

bus iniquissimis, innocentii struxere columnam.

Quare cognita Ignatius Salmeronem ad Vibem

rantis per reuocat, vt criminationes oblatas pre-

sens diluat. Quas ille vt Vrbem ipsam attigit, ita

depulit, vt aduersariorum magno lit probro cum

insignis impudentia repressa, tum illustrata sin-

gularis infictia. Tres tamen ex ea ciuitate sibi fo-

cios adsciuunt, nec in tanta improborum infec-

tione planè operam lusit. Interim Venetijs Lai-

nus suscepimus semel cum erroribus bellum aci-

contentione, nec exitu infeliç persequitur. In-

¹¹ *Fulginium
Paschasius:*

¹² *inde in
Montem
Politianū:*

¹³ *Salmeron
Mutinam.*

¹⁴ *Vbi calu-
mniu ex-
gitatur.*

¹⁵ *Lainus
cepta felici-
ter Venetijs
persequitur.*

G 3 uenti

uenti sunt, qui suæ pertæsi dementie, probrofos codices, omnique macula notatissimos concremandos afferret. Iuuenes duo, qui pium Sanctorum cultum, Ecclesiæque potestatem & Indulgencias Pontificum deridebant, cum Lainio congregedi ausi coram multis arbitris testibusque, Patris disputatione conuicti, veritati dedere manus toto obstupecente conuentu. Ad eius conciones, quas diebus ante iejunium magnum, in maxima totius anni licentia, nouo more, nouo habebat exemplo, ingens tamen vis hominum confluens; sed in Quadragesima multò maior. Cui cùm de more pretium laboris offerrent, eo constanter reiecto, ac de suggestu gratijs actis, serio Iacobus admonuit, ne quid tale deinceps afferrent, quod per Societatis statuta (cuius esset, que gratis accepisset, gratis dare) nihil sibi liceret accipere. Quod quidem & ei, & Societati vberiori populi gratiam benevolentiamque compaurauit. Hic ad autumnum usque confedit: inde Patauium inchoandi Collegij gratia, quod Andreas Lipomanus, ut supra demonstratum est, cogitabat. Iam enim Patribus, qui habitabant in alieno, huius sacerdotij domicilium & eadem sacram, quod proxima migrarant æstate, Lipomanus attribuit. Quoniam autem habitat fatis laxa videbatur, quinque alias ab Ignatio poposcit, ut eius amplificatione familie, melius & alienæ promouenda salutis, & disciplinæ religiosæ constaret ratio. Quos tamen de vietu cultuque corporis noluit esse sollicitos, suppeditatus ipse de suo quidquid ad tuendam vitam pertineret. Mos est gestus pietati hominis, & Sociorum numerus, quem postulauerat, missus. Ergo & illuc velut Collegij positurus initia, & constituturus domesticam disciplinam, subsecutus est Lainius. Interimque crebro faciendis ad populum verbis ante, & post meridiem sacris diebus, ter cetera in hebdomada sancti Matthæi Euangeliū expōnens stratas humi mortaliū mentes erigebat ad supera: Societati verò famam comparabat ac laudem. Non solum autem Mutinæ Venetijsq; singulari diuini Numinis beneficio demonstrata est populis hæreticorum venenata flementis, sed eo etiam duce perfectum, ut tartarei satellites satanæ, dum Patrum amicos Parmae insectantur, editiæ patefacti odio fuerint vniuersis in eoque ea sint excoxitata præsidia, quibus optata salus totiparta videatur Italie. Faber & Lainius Parma Placentiæque, vbi fructuosam localem operam memorauimus, discelluri, quo constantior ac diuturnior frugum fecunditas foret, sacerdotes ex vtraque ciuitate complures, viros honestos & animarum peramantes in primis, tuendis partis & virginis cœptis præposuerunt. Qui dum Patrum vestigijs acriter intistū, & ex eorum præscripto in conferuandis animis elaborant, totum triennium modò Sacramentis administrandis, modò tradendis caelestibus exercitijs, modò etiam Christiana explananda doctrina, parandisq; egenæ plebi subsidij, haud vulgari probitatis opinione fructuq; duxerunt. Disrumpabant inuidia Saranas, & tam letos rei Christianæ progressus indignissime ferens, vnum è satellitibus suis hæreticum hominem impulit, ut per summam licentiam dogmata exitiosa disseminans, simpli-

ces falleret, & si quomodo posset, robustioribus etiam mentibus fucum faceret. Cum eius nequitia prauitateque bonorum vicissim sacerdotum industria ac fides recta pugnabat. Quippe assuetiam Patrum vsu salutaria à noxijs, & à fanis virtuosa secernere, notabant tanquam digito impudentiam audacissimi nebulonis, & manifestam redarguebant inscitiam. Itaque homo imperitissimus ac perditissimus non modò pestile suam non infudit in ciuitatem, aut quemquam ab incepto deterruit, verum etiam explosus ipse exhibitusque se abdidit, ora hominū erubescens. Qui cùm in viros bonos quidquam iam aperte moliri non posset, studuit occultis artibus eorum famæ ac fanchimoniae detrahere; tantumque venenatis suæ lingue telis fraudibusque perfecit, ut aduersus optimos sacerdotes vehemens sit commota tempestas; liberè ut amplius cum hominibus agere, aut in suis versari functionibus non licet. Hi, quod ad orationem & piarum rerum commendationem mentes hominum exercerent, vulgo Contemplatores clerici dicebantur. Et quamquam illi quidem ex Societate nostra non erant, quoniam tamen eius erant imitatores & amici, anfam dedere improbis, omnia sua dicta atque facta criminandi, nostrisque Patribus adscribendi tanquam earum (vt appellabant) auctoribus nouitatū. Admonitus de his turbis Ignatius, opportunitatem sermonis ad Pontificem natus, narrat ei non modò quid Parmæ turbarum à nefarijs oriretur hominibus, verum etiam quanta Christianæ reipublicæ labes Venetijs Mutinæque se pandat. Quænisi maturè propulsetur, totam Italiam occupatura videatur: idem Cardinallium multis, Burgensi ac Theatino, quibus aduersus eam pestem custodiā Pontifex commiserat, grauiter ac sèpè commemorat. Quorum Pontifex, prater id, quod tribuebat Ignatio, auctoritate permotus, ingentiisque metu suspensus, pestis illa permanaret in venas, seseque in nobilissima Ecclesia membra diffunderet; nouum quoddam tribunal excogitauit è Cardinalibus senis, sapientia zeloque prestantibus, qui summa cum potestate in hæreticos ac depravatos inquirerent: quicque in hac custodia, tanquam quadam specula collocati, in omnem Ecclesiæ partem acriter excubarent, ut quiper contumaciam recens à veritate descerterent, illico proderentur, & statuendis merita seueritatis exemplis omnes hæresum stirpes ac radices euellerent. Diuinum prorsus inuentum, & ad Lutheri imperius retundendos, cuius sectatores totis iam neruis in Ecclesiæ Romanæ conspirarant exitium; contra quæ omnia id genus monstrâ peropportunum. Quo quidem Italia mox vniuersa capitalibus religionis hostibus vndique cincta, vla est integratam suam diuinitus obtinere. Voluit insuper iustissimus Pontifex honestis illis, quos dixi, Parmensibus sacerdotibus, ne quid de sua fama atque existimatione deperderent, publica iudicij sententia, pronunciante Ludouico Milanello Protonotario, & Apostolico Vicelegato, caueri. Quo iudicio, & illorum cum dignitate virtus, & aduersariorum cum probro calumnia patefacta est: quod idcirco curarat Ignatius, ne aut innocentium amicorumq; impunitæ abirent iniuriae,